PAGE
4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЫРЯНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЗАРИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

00.00.2018                                                                                                         проект
с.Зыряновка
	Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования Зыряновский сельсовет Заринского района

В соответствии со статьёй 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», законом Алтайского края от 03.04.2015 №30-ЗС «О стратегическом планировании в Алтайском крае»,
руководствуясь Уставом муниципального образования Зыряновский сельсовет Заринского района Алтайского края, Администрация Зыряновского сельсовета Заринского района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования Зыряновский сельсовет Заринского района.

2. Настоящее постановление обнародовать на стенде администрации сельсовета.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                 И.Г.Старцев
	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации Зыряновского сельсовета
Заринского района
от   00.00.2018 проект

ПОРЯДОК

разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля

реализации прогноза социально-экономического развития муниципального
образования Зыряновский сельсовет Заринского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования Зыряновский сельсовет Заринского района (далее – «прогноз»).

1.2. Понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке, соответствуют содержанию понятий и терминов, применяемых в Бюджетном кодексе РФ:
-прогнозирование социально-экономического развития поселения - процесс разработки системы представлений о возможных состояниях развития поселения при различных сценарных условиях;

-прогноз социально-экономического развития - документ, содержащий результаты процесса прогнозирования в форме системы показателей социально-экономи-ческого состояния поселения, относящихся к определенным периодам времени и рассчитанных при различных внешних и внутренних условиях развития поселения.
1.3. Прогноз муниципального образования разрабатывается для определения целевых параметров социально-экономического развития муниципального образования, принятия наиболее эффективных управленческих решений по развитию поселения, разработке муниципальных программ поселения, а также является основой для разработки проектов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

1.4. Разработку, корректировку, мониторинг и контроль реализации прогноза осуществляет Администрация Зыряновского сельсовета Заринского района (далее – «Уполномоченный орган»).

1.4. Участниками процесса прогнозирования являются территориальные органы федеральных органов исполнительной власти по Алтайскому краю, подведомственные учреждения, муниципальные унитарные предприятия и хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на территории муниципального образования (далее – «Участники процесса прогнозирования»).
1.5. Уполномоченный орган разрабатывает прогноз, координируя работу Участников процесса прогнозирования по разработке, корректировке, мониторингу и контролю реализации прогноза.

2. Порядок разработки и корректировки прогноза
социально-экономического развития муниципального образования
2.1. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Зыряновский сельсовет Заринского района разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и плановый период, составляющий три года.

2.2. Прогноз формируется в соответствии с прилагаемой к настоящему Порядку форме и пояснительной записке к ней (в свободной форме).

2.3. Пояснительная записка к Прогнозу должна содержать обоснование прогнозных параметров, в том числе пояснение их изменений в динамике, их сопоставление с ранее принятыми параметрами, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений, и отражать возможности достижения прогнозных параметров с учётом консервативного и умеренно-оптимистического вариантов развития муниципального образования.

2.4. Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путём уточнения параметров текущего периода и добавления параметров следующего года прогнозного периода.

2.5. Изменение прогноза социально-экономического развития муниципального образования в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечёт за собой изменение основных характеристик проекта бюджета.

2.6. Прогноз одобряется главой муниципального образования Зыряновскийсельсовет Заринского района одновременно с принятием решения о внесении проекта местного бюджета в Собрание  депутатов.

2.7. Корректировка прогноза муниципального образования осуществляется по решению главы муниципального образования Зыряновский сельсовет Заринского района в случае изменения условий социально-экономического развития и в соответствии настоящему Порядку.

3. Порядок мониторинга и контроля реализации прогноза
3.1. Мониторинг и контроль реализации прогноза осуществляется на ежегодной основе и координируется Уполномоченным органом.

3.2. Результаты мониторинга выполнения показателей прогноза отражаются в ежегодном отчёте главы Зыряновского сельсовета Заринского района о результатах деятельности Администрации Зыряновского сельсовета Заринского района.
	ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-эконо-мического развития муниципального

образования Зыряновский сельсовет

Заринского района

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития муниципального образования
	Показатели
	отчет (год

2017)
	оценка (текущий 2018год )
	прогноз

	год

2019
	год

2020
	год

2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.Демография

	Численность постоянного населения на начало года, человек
	460
	450
	445
	440
	400

	2.Промышленность

	Объем отгруженных товаров собственного производства (без НДС, акцизов)
в фактических ценах, млн. руб.

	в натуральных показателях:

	- Пиломатериалы, тыс.м3

	- Цемент, тыс. тонн

	- Хлеб и хлебобулочные изделия, тонн
	17
	15
	14
	13
	13

	- Мука, тонн
	35
	32
	30
	29
	26

	3.Сельское хозяйство

	Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур, тыс. тонн

	Поголовье КРС, голов
	432
	442
	445
	450
	440

	в т.ч.: коров, голов
	283
	283
	283
	283
	283

	Надой молока на одну корову в сельхозпредприятиях, кг
	7410
	7412
	7413
	7415
	7418

	Производство мяса (в живом весе), тонн
	23
	25
	26
	28
	24

	Производство молока, тонн
	5126
	5128
	5130
	5132
	5134

	4.Инвестиции

	Инвестиции в основной капитал, млн. руб.

	5.Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли, млн. руб.

	Оборот общественного питания, млн. руб.

	Объем платных услуг, млн. руб.

	6.Рынок труда

	Численность работников, человек
	145
	137
	135
	130
	128

	Уровень безработицы, %

	Среднемесячная заработная плата, руб.
	8700
	8900
	9000
	9500
	10000

	7.Уровень жизни

	Среднемесячные денежные доходы на душу населения, руб.
	8751
	8751
	8751
	8000
	8800

	8.Основные показатели бюджета

	Доходы бюджета, всего, тыс. руб.
	2513,5
	3299
	2743
	2771
	2818

	          в том числе собственные доходы бюджета, тыс. руб.
	864
	862
	860
	865
	848

	Расходы бюджета, всего, тыс. руб.
	2513,5
	3299
	2743
	2771
	2818